MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 1 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

RESULTADO PARCIAL – EDITAL Nº 83/2024

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado parcial das submissões de projetos
referentes ao Edital  Nº  83/2024 -  Processo Seletivo para Submissão de Projetos do Programa
Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX)-Técnico.

CAMPUS FLORESTA
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 “Nossa Floresta é Vida! Plante. Proteja.
Inspire!” CFLO

Anaide Maria Alves
da Paz 100.00

2
Español  en  Acción:  Promovendo  a
língua  e  cultura  hispânica  em  escolas
município de Floresta-PE

CFLO Joao Paulo Moraes
Lima dos Santos 99.00

3 MediAção:  relações  étnico-raciais  em
podcast (4ª Temporada) CFLO Camila Teixeira Lima 98.50

4
Clube  de  Programação:  Cultivando  o
Conhecimento  Tecnológico  através  da
Aprendizagem Coletiva

CFLO
Breno Leonardo

Gomes de Menezes
Araujo

96.25

5 Projeto  Carroceiros:  Continuar  é
preciso! CFLO

Rosangela Maria Brito
Lima 94.50

6
O Futsal como ferramenta de Educação
e  Inclusão  no  IF  Sertão  Campus
Floresta-PE e comunidade externa.

CFLO Francisco Demetrius
Luciano de Caldas 94.00

7
EnsinAFRO  (Oficinas):  pretagogias  e
educação antirracista – pontes étnico-
raciais com a Escola Estadual Indígena
Luiz Pereira Leal

CFLO Camila Teixeira Lima 93.50

8 Pinturas Corporais - Meu Grafismo Tem
História CFLO Willma Campos Leal 92.00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 2 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

9
Implantação  de  jardins  medicinais
como ferramenta para a promoção da
educação ambiental  e  valorização dos
saberes tradicionais

CFLO Carmem Valdenia da
Silva Santana

91.00*
Item 12.5, letra A: Maior
nota no item "Ter clara

ação extensionista

10
Trazendo histórias à vida: contação de
histórias  da  América  Latina  para
pequenos exploradores

CFLO
Joao Paulo Moraes

Lima dos Santos 91.00

11
Ações  do  Núcleo  de  Estudos
Agroecológicos-NEA  no  IF  Sertão-PE,
Campus  Floresta:  Estratégias
Integradas  de  Reflorestamento,
Recaatingamento  e  Mitigação  dos
Impactos das Mudanças Climáticas

CFLO Iran Alves Torquato 88.75

CAMPUS OURICURI
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Conhecendo As Plantas Da Caatinga COUR
Christianne Farias da

Fonseca

100.00*
Item 12.5, letra E:

Tempo de atuação no
IFSertãoPE

2
Doação  de  mudas  de  plantas
medicinais:  difundindo  os  saberes  da
escola para os quintais populares

COUR Joice Simone dos
Santos 100.00

3
Gerenciamento e condução do Viveiro
Florestal  do  IFSertão  PE  Campus
Ouricuri

COUR
Maria do Socorro

Conceicao de Freitas 97.75

4 Inclusão Digital e Internet Segura para
a Terceira Idade. COUR Antonio Marcio

Carvalho da Silva 96.25

5
Oficinas de Capacitação em Agricultura
Familiar:  Integração  Animal  na
Agroecologia

COUR
Aline Medeiros de

Paula Mendes 95.25

6
Robótica  Educacional:  A  Importância
das Olímpiadas e Torneios em Robótica
para Ouricuri - PE.

COUR Mabele de Jesus
Santos 87.25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 3 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

CAMPUS PETROLINA
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Oficinas  de  primeiros  socorros  para
estudantes da educação básica CPET Ednaldo Gomes da

Silva

100.00*
Item 12.5,letra C

Participação do(a)
orientador(a) em

projetos voluntários de
extensão do IFSertãoPE

2 Cineclube Sertão - Ano V CPET
Paulo Henrique Reis

de Melo 100.00

3
Letramento  digital:  realização  de
palestras  e  oficinas  sobre  as  TICs  em
escolas públicas de Petrolina-PE.

CPET Augusto Coimbra
Costa Pinto 91.25

4
Oficinas  de  Iniciação  Científica  e
combate à desinformação nas  Escolas
Públicas de Petrolina-PE

CPET
Ednaldo Gomes da

Silva 86.50

5 Museu Do Silêncio CPET Romana de Fatima
Macedo Gomes 55.00

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Água De Reuso: Uma Tecnologia Social
Para Uma Produção Sustentável CPZR Flavia Cartaxo

Ramalho Vilar 100.00

2
Compartilhamento  de  experiências  e
saberes  através  do  manejo  de  uma
unidade  demonstrativa  agroecológica
de fruticultura

CPZR Luciana Souza de
Oliveira

99.75

3
Produção  De  Plantas  Medicinais  E
Olerícolas  Como  O  Uso  Mínimo  De
Água:  Canteiros  Econômicos,  Um
Modelo  Alternativo  Para  Produção  E
Fonte  De  Renda  Para  Agricultura
Familiar De Baixa Renda.

CPZR Flavia Cartaxo
Ramalho Vilar 97.25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 4 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

4
Qualificação  Em  Práticas  De  Manejo
Sustentável  Para  A  Preservação
Ambiental

CPZR
Rodolfo Rodrigo
Santos Feitosa 96.00

5
Cultura  Maker  no  Sertão:  Inovação  e
Inclusão Digital com o IFEduca4.0 CPZR Andrea Nunes

Moreira de Carvalho 88.25

6
Projeto  de  Extensão:  Programa  de
análise  de  solo  e  recomendação  de
adubação para agricultores familiares

CPZR
Fabio Freire de

Oliveira 80.25

CAMPUS SALGUEIRO
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Capacitação digital para a reintegração:
Curso  de  Informática  Básica  para
detentos do Presídio de Salgueiro

CSAL
Gercivania Gomes da

Silva

100.00*
Item 12.5,letra C

Participação do(a)
orientador(a) em

projetos voluntários de
extensão do IFSertãoPE

2 Horta  Escolar  Infantil:  Plantio  De
Consciência Agroecológica CSAL Kelly Rayanne Gondim

Silva 100.00

3 Memori(A)ção: a Extensão no Campus
Salgueiro: narrativas em tela – Fase 1 CSAL Kelvya Freitas Abreu 99.25

4
Curso  Online  Aberto  e  Massivo  de
formação  profissional  prático  em
Segurança da Informação

CSAL Francisco Kelsen de
Oliveira 98.00

5
Curso  Online  Aberto  e  Massivo  de
formação  profissional  prático  em
Segurança da Informação

CSAL
Francisco Kelsen de

Oliveira 97.50

6
Produção de vídeos e educomunicação
nas redes sociais como ferramenta de
difusão  de  conhecimentos  em
agroecologia,  solos  e  sustentabilidade
– Projeto Agroecologica_mente

CSAL
Sebastiana Maely

Saraiva das Chagas
Sousa

97.25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 5 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

7
Curso  Online  Aberto  e  Massivo  de
formação  para  a  Olimpíada
Salgueirense de Informática

CSAL
Francisco Kelsen de

Oliveira 97.00

8 Oficina do Saber Criativo: Encontrando
os Caminhos da criatividade CSAL Yanne Pereira de

Andrade Santos 96.75

9
Projeto  Solo  &  Vida  no  Campus
Salgueiro  –  ações  de  educação  em
solos  para  estudantes  do  ensino
fundamental

CSAL
Sebastiana Maely

Saraiva das Chagas
Sousa

91.50

10
Implantação de uma horta comunitária
e educativa para as famílias atípicas da
Associação Acolher Com Conhecimento
–  AACC,  em  Salgueiro-PE  –  PROJETO
HORTA INCLUSIVA

CSAL
Sebastiana Maely

Saraiva das Chagas
Sousa

88.33

11
Desmistificação Do Consumo De Carne
Suína  Nas  Escolas  Públicas  De
Salgueiro-Pe

CSAL Edmilson Gomes da
Silva 64.75

12
Olimpíada Salgueirense de Informática:
uma década  de  formação  profissional
para o mundo do trabalho

CSAL
Francisco Kelsen de

Oliveira 61.33

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1
Multiplicando Agroecologia Através da
Horta Orgânica e Medicinal no IF, CAPS
e Escola Afonso Alves da Silva - Santa
Maria da Boa Vista.

CSMBV Marcio Simon Viana
Costa

99.50

2
Desportos Coletivos Numa Perspectiva
De Inclusão: O Voleibol Nas Escolas
Municipais De Orocó

CSMBV
Jose Marcio Gondim
de Vasconcelos Filho 92.75

3 Viveiro Escolar Solidário CSMBV Roberto Silvio Frota
de Holanda Filho 90.00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 6 de 6

Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-pe.edu.br

CAMPUS SERRA TALHADA
Nº TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO

1 Serra Talhada em Movimento CSTA
Joao Gabriel Eugenio

Araujo
99.00

2 Papel  Semente:  Sustentabilidade  e
Inovação na Logística Reversa

CSTA
Emanuelly Lidiany

Gomes da Trindade
93.25

3 I  Intercâmbio  De  Redação  Do  IFSertão,
Campus Serra Talhada

CSTA Cicero Barboza Nunes 82.75

4 Aulões  de  Português  e  Matemática  para
Escolas de Ensino Fundamental

CSTA Isabel Cavalcanti Cabral 80.33

Petrolina-PE, 13 de Março de 2025.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

mailto:proext@ifsertao-pe.edu.brl

	RESULTADO PARCIAL – EDITAL Nº 83/2024
	CAMPUS FLORESTA
	CAMPUS OURICURI
	CAMPUS PETROLINA
	CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
	CAMPUS SALGUEIRO
	CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
	CAMPUS SERRA TALHADA

		2025-03-13T19:30:31-0300